ta voto 11. Reg. Rouitus cons. 26. & 57. 10. I tres decisiones Rotæ Romanæ refert doctissimus, ac integerimus vir Donat. Anton. de Marinis lib. 1. quotidianarum cap. 279. per totum in nouiss. editione Molfesius part. 4. quest. 32. his non adductis Consil. Domin. Staibanus Iunior controveneriarum cap. 58. à num. 48. eandem sententiam in terminis nostri statuti amplexus est laboriosus, & ingeniosus vir Hodierna in aurea Surdi addit. decis. 66. in nouiss. impress. latissimè Scaynus decis. Bonon. 2. à num. 43. cum pluribus sequentibus nouissimè his non adductis hanc eandem sententiam latè tuetur Domin. Marchio Torelli dignissimus Collat. Consil. Regens, in 2. tomo decis. 127. per tot. post hac edita vius.

Quæ sententia ultra eot. authoritates 21 suadetur ex regula textus in l. si quis ita ff. de testamentaria tutela, in qua dicitur, quod conditio illa sine filijs, dicitur defecta per existentiam filiæ feminæ, idem dicitur in l. si quis ita scriptum, ff. de leg. 2. l. 1. C. de conditionibus insertis, l. iusta, ff. 22 de ver. signif. & sic sufficit, conditionē semel impleri, l. rogo in principio, ff. de fiduciocommiss. libert. Soccinus conf. 117. lib. 1. Iason conf. 55. lib. 3. Baldus in l. sed et si quis num. 2. C. de secundis nuptijs, sic sufficiet, semel defecisse, igitur si in casu nostro deceperit ultimus ex liberis cum Catharina filia, dicitur defecisse cum filijs, &

23 sic defecta conditio, regula enim standum est, donec contrarium probetur, docet Bartolus in l. 1. ff. si quis in ius vocatus non inicit, & ibi Iason num. 3. Couaruicias lib. 2. variarum cap. 12. num. 4. can-

24 tò magis cum his positis dicatur filius minus grauatus, ut in dubio presumatur, l. vnum ex familia, s. si rem tuam, l. si ita relictum, l. sempronius, ff. de leg. 2. & minus dicitur grauatus, si restringio non fiat ad masculos tantum, cu neminem lateat, fiduciocommissum onus esse, l. cohæredi, s. cu filie, ff. de vulgari, & pupillari, l. præcibus, C. de impub. & alijs substit.

Accedit ratio, quæ celebris est, et si 25 regulariter filios in conditione positos non dici vocatos, assertū post antiquas Rusticus in l. cum auus lib. 1. cap. 2. num. 1. cum seqq. Peregrinus de fideicommissis art. 28. à num. 1. Fusarius quest. 437. Antonius Faber de erroribus decade 26. errore 1. Intrigliolus de substitut. centuria 3. quest. 26. pluries decisum refert Praeses Amatus conf. 91. Farmacenus decis. 100. part. 1. in recentioribus, Castillus decis. 18. à num. 60. lib. 1. Griuella decis. 125. num. 52. Vinius decis.

'decis. 293. lib. 2. *Surdus*, & ibi additio decis.  
 162. *Thorus* in compendio part. 1. verbo positi in conditione latissime *Dominus Regens Capyc*. *Latro* tomo 1. decis. 1. in primo articulo, late post multos hanc questionem pertractat doctissimus *Fontanella* tomo 1. decis. 146. 147. 148. 149. 150. & 151. & tomo 2. decis. que communis opinio plures paritur limitationes, & primò quando testator digressus esset  
 26 ad plures gradus substitutionum DD. communiter apud *Rusticum* ubi supra, *Riminaldus Senior* conf. 767. num. 6. lib. 7. *Menochius* conf. 173. num. 54. & lib. 4 presumt. 76. num. 53. *Decianus* conf. 103. num. 17. lib. 2. *Gabriel de fideicommissis conclusus*. 4. *Raudensis* decis. *Pisana* 27. num. 88. *Rota Romana* decis. 144. num. 4. part. 1. & decis. 146. numer. 8. apud *Farinaceum*, & decis. 1329. num. 10. apud *Seraphinum*, *Surdus* conf. 67. num. 39. *Laderchus* conf. 150. num. 1. *Giovagnonus* conf. 79. num. 11. & 28. que coniectura videtur ad esse in praesenti questione, cum testator ad plures gradus substitutionum fuerat digressus, etenim reciprocè filios substituit, & post eorum mortem Antonium, vnde per huiusmodi pluralitatem grauatum filij dicuntur positi in dispositio- ne, & in terminis nostri casus, data scilicet reciproca substitutione filij dicuntur vocati, docent *Zanchus* in l. heredes mei, s. cum ita par. 7. num. 70. ff. ad *Trebel. Riminaldus Senior* conf. 78. num. 7. & seq. lib. 1. *Gozadinus* conf. 64. nu. 12. *Decianus* conf. 28. num. 21. lib. 2. & conf. 44. num. 20. vers. secunda ergo coniectura lib. 3. *Menoch. conf. 135*. num. 6. & conf. 614. num. 6. *Giovagnonus* conf. 79. num. 8. *Fusarius* quest. 437. num. 82. pluries decisum in *Rota Romana* testatur de *Marinis* lib. 1. quotidianarum cap. 141. nu. 5. & ratio est, quia reciproca substitutione exigit aequalitatem  
 28 inter ipsos vicissim grauatos, l. nam, & hoc iure, & ibi glossa in verbo sola, ff. de vulgaritate, & pupilli. l. in testamento C. de milit. test. sed si filii positi in conditione non dicerentur positi in dispositione, sequeretur inaequalitas, quoniam qui decederet sine filiis, superstiti fratri restituere teneretur, qui vero cum filiis decederet, ad nihil teneretur substituto, neq; filiis, ne igitur haec inaequalitas sequatur, remanet grauatus restituere filiis, qui vocati dicuntur, que ratio vocationis militat, tam in filiis, quam si habus, igitur si ambo dicuntur vocati, à fortiori dicuntur positi in conditione pro exclusione substituti, et si procedit

eadem ratio, in utroq; procedere debet  
 eadem iuri dispositio ad textum in l. à  
 titio, ff. de ver. oblig. l. illud, ff. ad legem aqui-  
 liam, & si illam vocavit ad grauamen  
 patris, à fortiori dicitur ad grauamen  
 substituti minus dilecti.

Confirmatur haec sententia ex eisdem aduersoriorum argumentis, nam coniecturam illam conservationis bonorum in familia consideratam fuisse à testatore plures DD reicerunt, vt latissime testatur *Decius* conf. 1. lib. 2. *Alciatus* conf. 10. num. 10. lib. 9. *Curtius Senior* conf. 44. num. 28. vers. ad quintum, *Peregrinus* conf. 30. lib. 3. nu. 20. sic iudicatum fuisse testatur *Bardellus* conf. 81. num. 27. & seqq. *Barzius* decis. 11. num. 5. *Farinaceus* decis. 508. nu. 5. & seq. quoniam non per hoc, 31 quod testator digressus fuit ad plures gradus substitutionum, dicitur considerasse conservationem bonorum in familia, ita docent *Decius* conf. 1. lib. 2. *Alciatus* conf. 10. num. 10. lib. 9. & dato quod diceretur contemplata, restringeretur ad personas enunciatas, vnde non licetum est arguere à ratione conservationis restricta in uno casu ad alterum, in quo non fuit considerata, iuxta notata per *Riminaldum Seniorem* conf. 117. num. 71. *Peregrin.* conf. 23. num. 24. lib. 4. *Molin.* de primogen. lib. 1. cap. 5. num. 3. & lib. 3. cap. 5. num. 17. & seqq. *Rot. Roman.* decis. 491. num. 6. vers. quia exclusio lib. 4. diuersorum, & decis. 267. nu. 6. vers. & quan- dò fuisse part. 2. in recentioribus, nam ratio conservationis in familia in certis 32 casibus considerata ad alios non porrigitur, nec ad alias personas non enumeraetas, ex regula textus in l. que conditio, ff. de condit. & demonst. *Imola* in l. si vero, s. de viro, ff. soluto matrim. *Molina* de primogen. lib. 3. cap. 3. num. 18. *Alexander* conf. 139. num. 3. & 6. *Auendanus* in l. 40. tauri glo. 8. num. 51. *Raudensis* de analogis cap. 13. num. 335. *Menochius* lib. 4. presumt. 76. num. 89. *Caualcanus* decis. 5. num. 45. & seqq. part. 3. *Franchus* decis. 586. *Molfesius* de success. ab intestato quest. 32. à num. 22. cum seqq. restrictione etiam ad certas personas efficit, vt ad alias fideicomissum non extendatur, et si fuisse contemplata familia, vt post *Imolam*, *Crotum*, & alios notant *Fusarius* quest. 679. num. 4. *Petra de fideicommissis* quest. 5. num. 46. licet ad dictio in perpetuum, *Peregrinus* de fidei commissis art. 14. post medium, & decis. 133. num. 22. *Menochius* conf. 1216. num. 24. & seqq. *Surdus* decis. 125. num. 7. & seq. plures referunt *Rusticus* ad dicta l. cū annus lib. 6. cap.

- cap. 11. num. 24. Fusarius loco citato num. 12. Dom. Praes Merlinus tomo 1. contro. cap. 72. per totum, & tom. 2. cap. 1. num. 46. Cancerius par. 1. variarum cap. 1. à num. 265. vers. istam sententiam, usque ad num. 280. ubi plura, Castillus Sotomaior tom. 2. controveristarum cap. 22. num. 89. & seq. Casanate cons. 50. Antonius Faber lib. 6. Cod. tit. 20. de fideicommissis definit. 4.
- 34 Et illa dictio in perpetuum apposita in casu nostro restringitur ad vitam vocatorum cap. finali de rescriptis, l. 1. ff. pro socio l. 4. ubi glosa, ff. de procuratoribus, dicunt Menochius cons. 706. num. 27. Fusar. q. 679. num. 17. Surdus cons. 123. num. 15. & decis. 125. nu. 1. Rota Romana decis. 344. part. 4. apud Farinaceum Domin. Praes Merlinus dicto cap. 1. nu. 46 47. 48. 49. & 50. tom. 2.
- 35 Imò aliquando dictio ista in perpetuum accipitur pro decennio, l. nam Imperator, ubi glosa, ff. de legibus notat Donat. Anto. dc Marinis lib 1. quotidianarum cap. 239. num. 11. vnde recipiet naturam & subiecta materia, iuxta notata in l. pater seuerinam, s. conditionum verba, ff. de condit. & demonst. Alexander in l. 2. in principio ff. soluto matr & in cons. 60. in principio vcrs. & istam partem num. 1. Aldogradus cons. 80. num. 30. ex quo dixerunt DD. quod si fuerit reliquus vusufructus, qui morte.
- 36 vusufructuarij extinguitur, adhuc idem intelligitur, & si adsit dictio in perpetuum, Decius cons. 521. num. 12. Aldobrandinus in s. 1 num. 26. institut. de satisfactione tutorum de Marinis loco citato, igitur in casu nostro ista dictio semper, & in perpetuum apposita debet intelligi secundum naturam facti fideicommissi, quod cum fuerit factum tantum in personam filiorum reciprocè substitutorum, & Antonij Gentilis, ad alias personas non est extendendum, & sic in his casibus tantum, & personis fuit considerata familiæ conservatio, cum non licet extendere substitutionem de persona ad personam, & si adsit identitas, aut maioritas rationis Aretinus in l. gallus, s. & quid si tantum col. 2. ff. de liberis, & posthumis, Decius cons. 241. col. 3. vers. secundò premitto, Aymon cons. 98. num. 13. Iason cons. 220. col. 3. post medium & erf. stat ergo ex predictis lib. 2. Qddus cons. 66. num. 98. Surdus cons. 448. num. 33. Trentacinq. cons. 11. num. 24. Botta cons. 30. num. 34. Riminaldus Iunior cons. 358. Peregrinus de fideicommissis art. 29. num. 23. & 33. & cons. 33 num. 44. lib. 3. Alduinus cons. 93. num. 16. Ioann. Anton. Bellonus doctissimus Iuris •
- commentator cons. 35. num. 14. Rota Romana dec. 491. n. 1. in nouiss. apud Farinaceum, seu tom. 4. diuersorum Peregrinus decis. 134. nu. 9. 10. & 11. Giouagnonus cons. 97. num. 15. & 50. faciunt notata per Ramonum cons. 61. per totum, & à num. 50. latè Fontanella omni tempore laudandus tom. 1. decis. 93. à num. 17. & 94. per totam.
- 38 Qua de ratione dixerunt cons. Oltradi 21. disponens, grauamen illatum filiis ad illorum filios non extendi, procedere licet testator adiicisset, ut bona illa in familia conseruarentur, ut post multos antiquos sic decisum in Sacr. Cons. iunctis aulis testatur præceptor regnicola Reg. Ronitus se ipso patrocinante in cons. 34. lib. 1. Fusarius quest. 480. num. 22. Caualcanus decis. 5. & 15. & seq. part. 3. Ioan. Anton. Bellonus cons. 35. num. 18. 19. 20. & 27. Marta voto Pisano 222. num. 28. & cons. 47. nu. 10. & 15. Giouagnonus cons. 97 num. 9. Casanate cons. 4. nu. 73. & seq. adeit famosissimum consilium Altogradi 60. per totum pluries decisum in Rota Romana decis. 486. num. 3. & seq. part. 1. & decis. 250. part. 1. in nouissimis decis. 134. apud Peregrinum, decis. 296. num. 1. 2. & 3. apud Caualcium, decis. 267. num. 3. in fine in recentioribus part. 2. & decis. 433. num. 10. apud Ludouisium, ex quibus omnibus clare colligitur, quod facta mentione familie, et si adsit dictio in perpetuum, fideicommissum nullo modo alteratur, sed remanet in suis puris terminis.
- 39 Imò huiusmodi familie contemplatio adhuc habetur in Catharina filia ultimi morientis, cum dicatur de agnatione, & familia, l. pronunciatio, s. familia, il primo, ff. de ver. signif. & femina dicitur agnata, s. etitas institut. de heredit. que ab intestato deferruntur, & admittuntur ad ea, quæ capiunt alij de agnatione, & familia, ut in auth. de restitut. fideicommissi, Anna alleg. 138. & non admittitur ad fideicommissum, in quo consideratur conservatio bonorum in familia, secus ad fideicommissum familie factum, ex latè dictis per Fusarium quest. 352. & per Andreac Capanum de fideicommisso masculino art. 1. inspect. 2. & faciunt dicta per me in præcedenti Theoremate, & videre est Capanum art. 2. inspect. 2. dicendum igitur est, conditionem suis defectam per existentiam dictæ Catharina filie
- 40 Neq; obstant in contrariū allata, nam dicta in principio procedunt existētibus masculis, videlicet, si ille ultimus moriens decesserit cum Catharina filia, & altero

altero filio masculo, tunc enim Catharina non succederet, cum excluderetur a fratre vi nostri iuris municipalis, sic docuerunt Menochius conf. 95. num. 60. & conf. 150. num. 39. Trentacinq. de substitut. par. 4. num. 12. Mantica de coniect. vlt. vol. lib. 6. tit. 9. à num. 12. Peregrinus de fideicommissis art. 25. num. 51. art. 22. num. 23. & conf. 44. num. 20. lib. 1. Thesaurus decis. 188 à num. 14. Surdus decis. 44. à num. 9. plures resert, & sequitur Fusarius quest. 402. nn. 65. vers. & primò Rota Romana decis. 790. par. 1. in nouissim. quoniam sicut ipsa feminæ per masculorum existentiam à successione repelluntur, sic & à fideicommisso, at in casu nostro, cum nullus masculus extiterit frater ipsius Catharinæ, ipsa succedere debet defacta ipsius fideicommissi conditione.

41 Neque obstat, quod testator in institutione masculos tantum vocavit feminis penitus exclusis, igitur idem dicendum erit in substitutione, cum ultra quod DD. tam antiqui, quam neoterici negarunt hoc argumentum, testator in una parte testamenti fecit mentionem de masculis, ergo idem supponi debet in altera, cum hoc falsum sit, notant Berta Zolus latè conf. 96. Peregrinus conf. 46. num. 20. & seq. lib. 1. Veggius conf. 65. num. 30. & seq. Molina de Hispanorum primog. cap. 5. rum. 56. Farinaceus decis. 485. num. 3. Barzius decis. 119. num. 5. Castillus Sotomaior tom. 2. controversiarum cap. 4. num. 27. & sequ. Galganetus de condit. & demonstrat. part. 2. cap. 1. quest. 18. num. 50. & seq. Larrea decis. 54. videre est nouissimè apud Censal. in obseruat. ad Peregrini de fideicommissis art. 25. per totum, quod à fortiori procedit, quando mētio de masculis est facta in separata oratione, ut post alios docent Trentaciq. de substitut. part. 4. cap. 7. num. 11. vers. in hac questione, Rusticus ad l. cum annis lib. 3. cap. 10. num. 158. & seq. Molina dicto lib. 3. cap. 5. n. 59. Barzius decis. 119. num. 2.

43 Imo eadem de causa contrarium est dicendum, quoniam si testator hoc voluisse, exprexisset, sicut & dixit in altera parte testamenti, arg. l. unica, C. de caducis tollendis, quo argumento dixerunt Doctores, licet sub legato alicui pueræ facto pro dote comprehendatur, tam matrimonium carnale, quam spirituale, arg. textus in S. sed & hoc presenti auth. de Sanctissimis Episcopis notant Menochius lib. 4. presumpt. 148. Molina de iustitia, & iure tract. 2. disp. 208. Mantica de coniectu. vlt. volvint. lib. 11. tit. 18. num. 26. Guttier.

de sponsalibus cap. 20. num. 27. Marta de success. legali part. 4. quest. 18. art. 3. num. 3. & seq. post Mastrillum, Thesaurū, & alios Sanchez de matr. lib. 1. disput. 33. num. 29. Bonacina tom. 2. Theologia moralis in tit. de contratribus disp. 3. quest. 18. puncto 8. §. 4. num. 6. Pontius matrimonio lib. 3. cap. 7. nn. 15. & seq. Lessius de iustitia, & iure lib. 2. cap. 18. dub. 5. num. 123. Genuensis in practicabilibus Ecclesiasticis quest. 26. P. Bosius de contractu matrimonij cap. 11. num. 638. videndum est P. Merolla tom. 3. Theologie moralis disp. 7. cap. 5. difficult. 3. vbi latè, nouissimè doctissimus Ciarlinus tom. 2. controversi. ir. cap. 218. à n. 8. vers. verum tamè, vbi latè ad materiam omnino ad huc casu vidēdus, quod secundū aliquos procedit, et si fuerit monacha bizzocha adimpleatis requisitis, de qua re videndi sunt Castillus decis. 88. à num. 2. Riccius collect. 1051. Norarius de electione fori sett. 1. quest. 67. num. 16. Augustinus Barbosa de potestate Episcopi par. 2. alleg. 12. num. 41. laboriosissimus P. Diana pa. 1. in tractatu de immunitate cap. 84. vers. unde ex his, & in addit. resolut. 28. Pascalis de patria potestate par. 3. cap. 2. num. 27. circa finem Reg. Sanfelicius decis. 87. tom. 1. Thorus in suo compendio tom. 3. par. 2. verbo legatum dotis, sine pro maritaggio circa medium, qui adducit Intrigliol. decis. 30. n. 5. Carolum de Grassis de effectibus clericatus in praeludis num. 405. vers. retenta igitur, latè Castillus Sotomaior tom. 5. controversiarum cap. 90. à num. cum pluribus seqq. tamè si testator in aliquo legato exprexit, tā pro matrimonio carnali, quam spirituali, si potea in altero legato facto prodote non exprexit pro matrimonio spirituali, sed generaliter dispositisset, tunc non comprehenditur ex presumpta mente testatoris, qui si voluisset expressisset, sicut & dixit in altero legato, sic notabiliter scribit Menochius lib. 4. presumpt. 148. num. 16. & conf. 555. lib. 6., & si in hoc contrarium deci- sum referat Cancerius par. 3. variarum in tit. de legatis à num. 380. cum seqq. nouissimè dignissimus Consiliarius Paulus Staibanus controversiarum forensium cap. 37. num. 70. 71. & 72. tanto magis hoc procedit in casu nostro, cum intelligeretur, si concurrerent cum dicta Catharina masculi in eodem gradu.

Neque obstat doctrina illa, scilicet, non presumi magis dilectum nepotem, 47 quam proprium filium, nam hoc procedit in eadē persona, puta, non dilexit filiā, igitur idē in filio ex illa, quoniam sicuti

sicut filia proximior est exclusa, ita etiam filius ex illa, qui est minus proximior, immo hoc idem adhuc fallere potest, cum forsan adfuerit causa, quare filia fuerit exclusa, quae non militabit in filia ex illa, at in casu nostro loquimur in Catharina filia instituti dilecti, & exclusio est circa alteram personam, consequenter sicut testator dilexit filium instituendo, presumitur dilexisse omnes descendentes ex illo in illa portione, in qua institutus fuit, argu text. in l. cū auis, ff. de condit. & demonstr. Baldus in l. eum acutissimi, C. de fiduciocommissis, Curtius Iuni. conf. 6.4. col. 22. vers. confirmo, & si hoc posset procedere, sequeretur neque per filium masculum substitutum excludi, cum eadem vigeret ratio, minus dilexit filias, ergo & nepotes, & tamē hoc est falsum, cū sumus in diuersis personis, & ita interpretantur dictam legem si tunc matre Paulus de Castro in l. illam col. pen. C. de collationibus, Ruinus conf. 143. num. 9. lib. 2. C. & falus conf. 46. num. 36. & conf. 103 num. 5. Hondoned. conf. 57. num. 56. lib. 1. late Scaynus decis. Bonon. 2. à num. 57. cum sequentibus.

Augetur responso, non enim licitum est arguere de una persona ad aliam, cum possit esse, quod illæ filiae effent patri ex os, quod odium considerari nequit in nepre non iam nata, quo-  
48 niam nascituri neque mereri, neque deserteri poterunt, l. si quis in suo s. legis, C. de inofficio testam. quod a fortiori procedit in casu nostro, cum illæ filiae exclusæ habuerint dotem de paragio, quae de causa presumitur illas fuisse exclusas, vt bene respondet Hondoned. d. conf. 56. num 62 quae nepotes posita in conditio-  
ne nihil habuerunt ex testamento avi, sed eisdem dicitur preservatum ius suc-  
cedendi ab intestato iuxta glossa magi-  
stralem in l. Lutius la seconda, ff. de heredi-  
bus instit. Corneus conf. 124. num. 12. lib.  
2. Alexander conf. 38. num. 10 lib. 6. & sola coniectura exclusionis propriarum fi-  
liarum non est sufficiens ad exclusio-  
49 nem nepris, docent Mantica de coniecit.  
ultimo volunt lib. 11. tit. 14. Seraphinus de-  
cis. 880. num. 2. & sic concludendum  
erit, Antonium Gentilem substitutum  
excludi per Catharinam filiam ultimi  
morientis.

## S V M M A R I V M.

I Filius ortus ex putatio matrimonio ha-  
betur loco legitimi, & ad similitudinem

- illius admittitur ad hereditatem parentum.
- 2 Natus ex muliere, & viro Sacerdote, in figura tamē matrimonij ignorato impedimento legitimus existimat.
- 3 Nati ex putatio matrimonio assequuntur omnes honores, tam temporales, quam spirituales.
- 4 Unde si fuerit primogenitus, exclusis alijs ad feudum admittitur.
- 5 Quæ omnia procedunt non solū, si impedimentum ab utroq; coniuge fuerit ignoratum, sed etiam si ab uno tantum.
- 6 Et in dubio presumitur ad fuisse ignorantiam impedimenti.
- 7 Sicut in dubio semper presumitur ignorantia, si scientia non probetur.
- 8 In dubio capienda erit interpretatio, quæ delictum excludat.
- 9 In dubio erit iudicandum pro validitate actus.
- 10 In dubio presumitur, potius filium esse naturalem, quam spurium.
- 11 Filij concepti lite pendente super inualiditate matrimonij adhuc legitimi iudicantur.
- 12 Mala fides litis contestatione inducitur.
- 13 Quod non procedit quoties adest legitima, & iusta causa, laudatur Augustinus Barbosa.
- 14 Plures dixerunt, per contestationem litis induci malam fidem presumptam tan-  
tum.
- 15 Pendente lite super inualiditate matri-  
monij non interdictur copula carnalis in-  
ter coniuges.
- 16 Lite pendente nullus erit amouendus à sua  
possessione.
- 17 Inde si coniux fuerit priuatus, erit restituendus.
- 18 Affertur text. in l. finali, C. de liberali  
causa, ubi expectatur exitus sententiae ad  
iudicandum, si liber fuerit scrinus.
- 19 Author resoluit textum citatum cum Ab-  
bate.
- 20 Filij nati pendente lite de inualiditate ma-  
trimonij, & facta inhibitione per Iudicium Ecclesiasticum de copula carnali, dicuntur illegitimi.
- 21 Filij orti legitimi iudicantur, licet coniuges dubitauerint de validitate matrimonij.
- 22 Dubitatio ignorantie equiparatur.  
Quomodo cognoscitur bona fides, & mala fides.
- 23 In habetibus symbolū facilior est transitus.
- 24 Nulla fraus imputatur ei, qui dubitau-  
rit.
- 25 Filij orti post sententiam annullantem ma-  
trimonium, sed de illa pendet appellatio,

- ad huc legitiimi iudicantur.  
Appellatio suspendit iudicatum, & reducit causam ad primum statum.
- 26 Author proponit dubium, si contracto dubio per aliquem ex conjugibus circa validitatem matrimonij, possit ille coniux non solum debitum reddere, sed petere, & affirmatue respondet.
- 27 Author aliud proponit dubium, scilicet, si constito de invaliditate matrimonij, ob aliquid impedimentum, sequatur Summi Pontificis dispensatio, requiratur ne de novo renouatio consensus coram Parrocho, an verò sufficiat, si internè tantum renouetur.
- 28 Iure communi attento sufficeret sola interna renouatio, qua ratione multi arguunt, hoc procedere etiam in terminis Tridentini.
- 29 Author cum fuerit interrogatus, respondit, esse renouandum consensum coram Parrocho.
- 30 Eadem solemnitas, que requiritur in confirmatione aëtus, requiritur in confirmatione illius.
- 31 Traditur cautela validandi processum latum, & confessum cum minorc sine curatore.
- 32 Dispositio ad huc viget, licet cessa ratio inducta, si tamè fuit introducta ob bonum publicum.
- 33 Author resoluti principalem questionem, scilicet, feminas excludi per fratres natos in figura matrimonij.
- 34 Conditio sine filiis dicitur defecta ob existentiam filij nati in figura matrimonij.
- 35 Et hoc procedit, licet fuerit dictum sine filiis legitimis, & naturalibus, & de legitimo matrimonio natis.
- 36 Sic admittuntur ad emphiticism sub hac formula concessam, Item ad Sacros Ordines, & ad Episcopatum, licet sequatur sententia illud nullum declarans.

## A R G V M E N T V M.

Enucleatur textus in cap. ex tenore qui filij sint legitimi, & latè Author discutit, si filius putativus natus, scilicet, ex putativo matrimonio gaudeat beneficio nostræ consuetudinis, cuius causa plura digna recensentur.

## T H E O R E M A IV.

Dificultas elegans est, scilicet, si nostra existente consuetudine filius natus

ex putatio matrimonio excludat seminam suam sororem, cum ille fuerit ortus in figura matrimonij, & nulli dubium est, filium natum in figura matrimonii putativum appellatum succedere tanquam filium legitimum, & naturale, ut colligitur ex textu in l. qui in provincia, § diuus, ff. de ritu nuptiarum cap. 2. iuncto textu in cap. ex tenore extra qui filij sint legitimi cap. cum inhibitio, §. penult. vbi DD. de clandestina defensione notant glossa in l. qui contra, per illum textum, C. de incestis nuptijs, Abbas in d. E. cap. 2. notabili 1. extra qui filij sint legitimi, & in dicto cap. cum inhibitio notabili 2. Holsensis ibidem part. 2 Baldus in cap. 1. §. naturales in fine col. vers pone quid non tenet matrimonium si de feudo fuerit controversia, Bartolus in l. auunculo col. 2. ff. de condic. sine causa, Coarruias in epilome part. 2. cap. 8. §. 1. Franchus decis. 130. Gabriel communium conclusionum lib. 6. in titulo de legitimatione conclusione 4. per totam, Menschius de presumptionibus lib. 8 presumptione 77. Peregrinus de fideicommissis art. 24. num. 66. Zuccarus conf. 52. à num. 6. Cervantes in l. 6. tauri post principium, & in l. 11. nu. 154. Pontius de matrimonio lib. 10 cap. 8. Farnaccus decis. 35. 4. num. 3. quæ habetur post librum secundum responsorum, & decis. 257. num. 1. in fine.

2 Vnde Baldus in d. l. qui contra num. 4. dicit, quid si Berta acceperit aliquem Sacerdotem in virum, credens il. um esse solutum, & non presbyterum, ducta iusta, & probabili ignorantia, filii ex tali matrimonio nati propter matris ignorantiam dicuntur legitimi, & naturales, & ad parentum hereditatem admittuntur, & ante eum docuit Oltradus conf. 255. Abbas in cap. 8. num. 8. qui filij sint legitimi, & in cap. finali de clandestina defensione, Tellius Fernandez in l. 6. tauri num. 8. Decius in cap. inter cetera num. 5. extra de rescriptis, conf. 153. & 154. Lupus in rubrica de donationibus inter virum, & uxorem §. 36. num. 2. Suarez in l. 1. titulo 6. lib. 3. fori, Franciscus Marcus decis. 883. part. 1. nam huiusmodi filii ex putatio matrimonio nati assequantur omnes utilitates, & honores legitimorum, & naturalium, tam quoad temporalia, quam spiritualia, Coarruias dicta part. 2. cap. 8. §. 1. num. 2. & 3. Marcus Anton. Cuculus lib. 5. institut. maior. titulo 11. num. 134. latè Menochius dicta presumpt. 77. Verallus decis. 203. latè Castillus Sotomaior lib. 2. controversiarum iuris cap. 11. per totum.

4 Vn.

4 vnde tanquam primogenitus in feudo succedit Molina de Hispanorum primogenitura lib.3.cap.1.nu.12.late Mierez de maioratu par.3.quest.15.num.129. Et 130. late Franciscus Salernus doctus quidem sicutus conf.42.num.3. Et per totum.

Quæ omnia procedunt, & si unus ex conjugibus sciuerit impedimentum matrimonij, soboles enim orta respectu utriusque parentis legitima, & natura lis appellatur, quoniam ignorantia inter rest, problem non solum respectu sui, sed etiam respectu alterius coniugis legitimam esse, dicto cap. ex tenore, cap. cum inhibito vers. si ambo à contrario sensu de clandestina desponsatione, ubi glossa Innocentius, Hostiensis, Butreus, Abbas, Boich. & alij, Baldus in dicta l. qui contra nu.4. Iason in l. finali, ff. de condit. sine causa, & in l. ex facto col.5. ff. de vulgari, & in conf.156. Et 158. Curtius Iunior conf.27.52. Et 64. Socinus Iunior conf.39. in 2. dubio lib.3. Gabriel dicta conclus. 4. nu.4. Menochius conf. 45. num.5. Rolandus conf.93. num.18.lib.3. Verallus decis. 203. part.2. Peregrinus de fideicommissis art.21. nu. 66. Franchus dicta decis. 130. Rota Romana apud Farnaceum dicta decis. 354. Lanarins conf. 80. Celsus Hugo conf.31. num.9. Capriolus de success ionibus ab intestato lib.1.num.18.

Esi verlemur in dubio, si adfuerit scientia, vel ignorantia matrimonij non contrahendi ob impedimentum, presumitur pro legitimitate sobolis, adeò

9 vt impedimentum postea detectum non officiat, notant Glosa, & Baldus in dicta l. qui contra Cephalus conf.203. n.61. & conf.390.num.16. Peregrinus loco citato num.67. cum in dubio presumatur igno

7 rancia. l. verius, ff. de probationibus, §. non solum vers. verius, & ibi glossa institut. de legatis cap. presumitur de regulis iuris lib. 6. Gabriel de regulis iuris conclus. 1. Magoni us decis. Luccensi 49.num.11. Menochius de arbitrariis casu 72.num.3. Mascardus de probat. conclus. 889. Ludouicus decis. Peru sina 19.num.22. & in dubio capitul. præsumptio exclusiva delicii, Alciatus regula 3. præsumpt. 1. ex textu in l. merito, ff. pro socio, cum unusquisque bonus presumatur, l. cum pretor, §. rogo, ff. de leg. 2. videre est Menochium lib.1. præsumpt. 3. num.15. & quia contrahere scienter cum impe dimento est delinquere, iuxta notata per textum in l. qui contra, C. de incestis nuptijs, & faciunt dicta per Franchum decis.

52 igitur in dubio excluditur scientia, & præsumitur ignorantia impedimenti. Tantò magis, cum in dubio semper

9 præsumitur fauore aëus; ex dictis per Franchum decis. 6.49. Et per Tappiam decis. Sacr Consil. 4. à num.39. sicut in dubio potius iudicatur, filium esse naturalem, 10 quam spuriū, docent Baldus conf.448. num.4. Surdus de alimentis tit.1. quest.10. num.37. Et 38. Anna sing.666. Reg. Rouitus tomo 2. conf.74. à num.1. Mantica de coniec. lib.6. tit.11. num.33. Facchineus lib.3. controveneriarum cap.43. Polidorus Ripa obser. 390. Barrij de successionibus lib.1. tit.8. nu. 11. Merlinus de legitima lib.1. tit.2. ques 5. num.40. contra Alciatum conf.51. Et 52. lib.5. Paleotum de notis, & spuriis cap. 20. num.8. Mascard. conclus 799. num.3. Handed. conf. 68. num.8. lib.1. contra Nat tam conf.421. num. 8. Et 10. Menochium conf.60. num. 12. Et lib.6. præsumpt. 54. Per egrin de fideicommissis art. 22. num.90. Et de iure fisci lib.3. tit.18. num. 22. cum alijs apud Dom Reg. Cap. Latro decis. 14. d nu. 18. sic igitur dicendum erit. potius præ sumi ignorantiam, quam impedimenti scientiam fauore procreatae sobolis, & docet Horatius Motanus controveneriarum forensium cap.5. num. 16.

11 Quæ dicta locum habent, & si filij concepti fuerint lite pendente, prius quam per sententiam fuerit nullum declaratum matrimonium, ut in cap. inter, que filij sint legitimi, Couarruu. ubi supra, Gayllus lib.2. obscrut.450. Peregrinus loco citato num.69. Menochius ubi supra, & alij apud Pontium dicto cap.8. nam licet

12 litis contestatione inducatur mala fides l. sed et si, §. quod autem cum duobus seq. ff. de petitione hereditatis, l. fructus, ff. de rei vendicat. l. certum, C. eodem titulo, glossa in l. properandum, §. et si quidem verbo iudicij, C. de iudicijs, Bartolus in l. 2. C. de fructibus, & litium expensis, & in l. cum lite mortua, ff. iudicatum solui Felinus in cap. cau sam, que de testibus Capycius decis. 11. nu.4. Menochius conf.343. vol. 2. Vasquius lib.2. controveneriarum cap.80. in principio, Villalobos in suis communibus opinionibus lit. M. Mascardus de probat. cons. 102. Felicianus allegat. 43. Riccius collect. 2049. Fontanella de pactis nuptialibus clausula 5. glossa 8.p.4. num.56. Et clausula 6. glossa 2. par.1 nu.42. Et tom.1. decis. 90. à nu.8. Cancerius par.3. variarum cap. 16. à num.67. Castillus Sotomaior tomo 6. controveneriarum iuris cap. 135. à num.53. vers. possessorem bona fidei

13 dummodò non adsit aliqua legitima causa ex l. si quis solutioni, ff. de suris, quem textum bene explicant Riccius collectanea 2503. vers. verum contrarium, & in praxi variarum resolutione 322. Bellamera

D 3 decis.

15. *decis. 190. Beccius conf. 90. Menochius conf. 1173. vol. 12. Reg. Roritus decis. 100. Berlichius decis. 7. plura notatu digna explicat Consiliarius Dexart decis. Sardinie 10. per totam, quem textum cum l. certum, C. de rei vindica. recte componit Antonius Faber in suo rationali ad l. si prætorem, S. ultimo, ff. mandati Amaya doctissimus neotericus lib. 3. observationum cap. 2. num. 40, cum seqq. Genua in conciliationibus legum ad l. qui bona fidei, s. in contrarium, ff. de acquirendo rerum dominio, videndi sunt August. Barbosa insignissimus Author nunquam satis laudatus in collect. Doctorum ad dictum textum in l. certum sub num. 7. Gaspar Hermosilla in addit. ad Gregorium Lopez glossa 6. & 7. l. 32. tit. 5. part. 5. num. 39. late Consiliarius Dexart decis. 16. per totam licet alij qui dixerint, induci malam fidem presumptam, non veram, ex pluribus apud Surdum decis. 281. nu. 8. Cancerium part. 3. variarum cap. 16. à num. 76. alij dixerunt, à die publicationis, adducentes textum in l. videamus, s. 1. & ibi Bartolus ff. de usuris, & in l. cum fundum in principio, ff. si certum petatur, & in l. si filius, s. 1. ff. de ver. oblig. & alij apud Aflatum decis. 59. Reg. Roritus in tit. de instantia cause in rub. num. 13. Dom. Reg. Capyc. Latro decis. 65. per totam, vbi videtur est.*
16. Nihilominus in casu nostro dicta litis contestatio nullam inducit malam fidem quoad usus matrimoniales, cum illa pendente non interdicatur copula carnalis cap. 2. vt lite pendente in illis verbis, ad quod breuiter respondemus, quod coniugum alterutrum accusatus ante probatam accusationem, iure quod habet in alterum priuari non potest, notant Abbas in cap. cū inter, qui filij sint legitimi, pro ut in omnibus generale est, continuari possessionē lite pendente cap. 1. vt lite pendente Lancellottus de attentatis par. 2. cap. 4 limitat. 1 Menochius de recuperanda possess. remedio 9. num. 301. Carzia de nobilitate glossa 11. num. 51. & 52. Ludouicus decis. Pcrusina 69. num. 18 par. 2. Rodericus de annuis redditibus lib. 1. qu. st. 17. num. 22. faciunt adducta per Dom. Reg. Capyc. Latro tom. 1. consultat. 68. à vu. 16. 17. 18. & seq. Gabriel Periera decis. Portug. 73. Fontanella tom. 1. decisione 184. num. 5. & 6. Ludouiscus decis. Rotæ Romane 105. num. 40. & si de facto fuerit priuatus tali commodo, erit restituendus attento tam iure Canonico, quam Ciuiili cap. 1. cap. ex transmissa, cap. conquerente, cap. in litteris, cap. litteras de restitut. spoliatorum, l. si quis in tantam, C.

vnde vi, & poterit restitui ad copulam per Iudicem Ecclesiasticum, testatur de Marinis lib. 1. quotid. marit. cap. 268. à num. 5. & 6. in nouiss. additione per consequens dicendum est, filios ortos libe pendente adhuc dici legitimos, & naturales.

18. Verum contra hoc dictum videtur facere difficilis textus in l. finali, C. de librali causa, in quo supponitur, quod pendente lite liberi non dicuntur serui, sed exitus sententia expectatur, scilicet, si pronuntietur, matrem suisse liberam, filij dicuntur liberi, secus si pronuncietur, suisse seruam in illis verbis, quoniam hos solos, qui in lite natu erunt, omnem fortunam matrum amplecti oportet, aut iustis traditi dominis, aut libertate cum lucis authoribus frui, igitur idem dicendum erit in casu nostro, id est, attendendum esse sententia exitum, quod si matrimonij annulatio sequatur, filij illegitimi erint dicendi.

19. Cui difficulti obiectioni respondeo cū Abbate in cap. 2. qui filij sint legitimi nu. 6, dicente, in casu nostro attendite tempus conceptionis, non vero sententia, cū Ecclesia permittat lite pendente copulam carnalem dicto cap. 2. vt lite pendente, vt supradixi, at vero quod filij sequuntur conditionem matris attenditur tempus sententia, secundò responderetur cum Butreco ibidem num. 3 quem sequitur Propositus num. 5. qui ait, statutum libertatis non imprimere concepto libertatem, sed status matrimonij imprimet concepto legitimacionem, quod matrimonium lite pendente adhuc consistat, id est imprimitur legitimatio filijs.

At vero si pendente lite super validitate matrimonii inhibitum fuerit à Iudice Ecclesiastico de copula carnali, & filii fuerint concepti post inhibitio nem, tunc declaratio nullo matrimonio filii dicerentur illegitimi, glossa in cap. venerabilem, qui filij sint legitimi, quam sic intelligit Abbas ibi sub num. 36. secus si matrimonium fuerit validum declaratum cap. 2. & 3. extra de clandestina desponsatione, Ioannes Andreas in cap. quod nobis extra qui filij sint legitimi, Boich. in cap. cx tenore col. 1. Peregrinus dicto art. 24. sub num. 70.

Et quod magis est, si coniuges dubitent de valore matrimonii, quo dubio pendente filius nascatur, adhuc vt legitimus succedit, cū ex tali dubio mala fides non oriatur, vt ex Canone si virgo 34. quest. 2. vbi *Dinus Augustinus* ait,

21. **bonæ fidei possessorem dici**, qui de possessione dubitat, & gloss. in cap. finali de præscriptionibus inquit cùm Diuo Augustino, quām sequuntur D.D. ibi Conarruias de sponsalibus part. 2. cap. 7. §. 2. num. 10. & in regula possessor part. 2. §. 7. num. 4. Sanchez de matrimonio lib. 2. disput. 41. num. 4. post alios Barbosa in collectaneis lib. 4. tit. 17. cap. 2. num. 19. cùm dubitatio ignorantia equiparetur, l. finali, §. sin autem nescius, aut dubitans, C. de furt. & ser. corrup. l. pro dubitate, C. de conditione indebiti. l. de statu, C. de test. l. quod si dubitet, l. cùm falsum, ff. de acquirenda hereditate, & ratio à priori est, quia bona fides est cogitatio rei propriæ, & ignorantia alienæ, mala vero fides est scientia rei alienæ, vt in l. apud antiqu. C. de furtis, §. furtiva versiū qui sciens institut. de usucap. l. bona fidei, ff. de ver. signif. itaque bona fides ignorantia est, mala fides vero scientia, inter hæc sunt gradus, quibus perueniuntur de uno ad aliū, & quibus gradimur, & regredimur, ex ignorantia enim venimus ad dubitatem, ex dubitate in suspicionem, ex suspicione in opinionem, ex qua opinione in credulitatem, ex credulitate in scientiam, de ignorantia habemus titulum, ff. & Codicis de iuris, & facti ignorantia, de dubitatione iura super allegata, & in l. admonendi, ff. de iure inrando, vbi Bart. ponit illos, quos diximus, gradus num. 18. & seq. per textum in l. 1. ff. de questionibus, vnde colligitur, quod dubitatio ignorantia proxima est, ex qua bona fides, & longè est à scientia, ex qua mala fides inducitur, & ideo medium hoc debet assumere naturam illius extremi, cum quo habet maiorem convenientiam, ita Baldus in cap. 1. in principio col. penul. de success. feudi, & in l. 2mica, col. 5. C. quando non potentium partes, qui dicunt, quod faciliter inducitur, in